
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 39 DEL 02-03-2021

Registro Gen. N. 92

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMI=
NOSA  TRATTO DI STRADA "VARCO" DI LORO PICENO. LI=
QUIDAZIONE  LAVORI  IN  ECONOMIA  DITTA MAC STRADE
SAS.

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di marzo , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 39 del 02-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

VISTO l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 con il quale è stato disposto il
differimento al 31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023
da parte degli enti locali (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario
n. 21);

VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio
anno 2021 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a)   tassativamente regolate dalla legge;

b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

RICHIAMATI i seguenti atti:
Deliberazione di G.C n. 25 del 28/02/2019 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo-
dei lavori per il “Rifacimento della Pavimentazione bituminosa di un tratto della strada
comunale Varco”, redatto dall’Ing. Matteo Vitali;

Determinazione n. 34 del  02/07/2019 del Responsabile del IV Settore della SUA, Unione-
Montana dei Monti Azzurri, con la quale, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016, i lavori suddetti sono stati aggiudicati alla Ditta
MAC STRADE SAS DI MONTEVERDE ROBERTO E C. con sede a Loro Piceno (MC), in
Contrada Grazie Fiastra n. 4/A (P.IVA 01146700438), la quale ha offerto un ribasso del
24,510 % determinando l’importo contrattuale dei lavori in € 190.306,90 di cui € 7.009,49 per
oneri di sicurezza oltre iva per un complessivo di € 209.337,59;

Determinazione n. 186 del 04/07/2019 con la quale si è proceduto all’affidamento,-
all’impegno di spesa e all’approvazione dello schema di scrittura privata per i lavori suddetti;

Determinazione n.154 del 13/10/2020 di approvazione dello Primo Stato Avanzamento Lavori-
a tutto il 16/09/2020 redatto dal Direttore dei Lavori geom. Silvano Luchetti e di liquidazione
del Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 30/09/2020 dal Responsabile Unico del
Procedimento Geom. Silvano Luchetti dell’importo di € 186.809,25 (al netto della ritenuta per
infortuni dello 0,5% pari ad euro 938,74);

Determinazione n. 157 del 20.10.2020 con la quale veniva approvata la perizia di variante e-
veniva a seguito di modifiche progettuali approvate, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., con le quali veniva adeguato l’impegno di spesa assunto nei confronti della ditta MAC
STRADE SAS di Monteverde Roberto & C, in virtù della rimodulazione del quadro
economico di progetto per un importo di + 13.437,34 € per un complessivo di € 222.775,29;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 39 del 02-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 12/10/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 50 del
vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, sono stati nominati i soggetti che
svolgono le funzioni sostitutive in caso di assenza dei Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha assunto gli incarichi affidati ed eseguito a regola d’arte le
prestazioni richieste di seguito elencate: sistemazione e regimazione delle acque piovane, sistemazione
tombini, rettifica scarichi, riallineamento e riposizionamento cordoli stradali risagomatura imbocco dei
tombini, pulizia cunette stradali, noli e materiali compresi;

RITENUTO necessario sub-impegnare la somma corrispondente alle lavorazioni in economia di cui
sopra;

VISTA la fattura n. 15 del 19.02.2021 dell’importo complessivo di € 7.484,79 inoltrata dalla ditta
MAC STRADE S.A.S. DI MONTEVERDE ROBERTO E C. per la liquidazione a saldo delle
lavorazioni eseguite;

CONSTATATO che:
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della-
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
Il CIG è 7834885F9F;-
Il CUP è J72H18000010004;-
la ditta risulta in regola con la regolarità contributiva, come da propria dichiarazione agli atti;-
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

ACCERTATO che l’importo complessivo dei lavori di cui sopra, pari ad € 7.484,79, trova
disponibilità nel capitolo n. 2840/15 imp. 106 del corrente bilancio di previsione;

RITENUTO necessario liquidare la fattura n. 15 del 19.02.2021 dell’importo complessivo di €
7.484,79 inoltrata dalla ditta MAC STRADE S.A.S. di Monteverde Roberto & C. per la liquidazione a
saldo delle lavorazioni effettuate;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI LIQUIDARE la fattura n. 15 del 19.02.2021 dell’importo complessivo di € 7.484,79 inoltrata2.
dalla ditta MAC STRADE S.A.S. di Monteverde Roberto &C. per la liquidazione delle
lavorazioni eseguite, al cap. n. 2840/15 imp. 106;

DI DARE ATTO che:3.
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della-
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
Il CIG è 7834885F9F;-
Il CUP è J72H18000010004;-
la ditta risulta in regola con la regolarità contributiva, come da propria dichiarazione agli atti;-
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori di cui sopra, pari ad € 7.484,79 trova4.
disponibilità nel capitolo n. 2840/15 imp. 106 del corrente bilancio di previsione;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 39 del 02-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile5.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 39 del 02-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 39 del 02-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 15-03-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 15-03-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 15-03-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


